
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 121,106,820 174,785,476 △ 53,678,656
未収会費 341,000 55,000 286,000
未収入金 2,487,100 5,067,500 △ 2,580,400
前払金 1,222,760 0 1,222,760
前払費用 5,807,704 7,052,175 △ 1,244,471
貯蔵品 61,177 67,071 △ 5,894

流動資産合計 131,026,561 187,027,222 △ 56,000,661
２．固定資産

(1) 基本財産
基本金積立金 29,302,273 29,302,273 0

基本財産合計 29,302,273 29,302,273 0
(2) 特定資産

退職給付引当資産 24,200,594 22,225,763 1,974,831
100周年記念企画事業資金 30,500,000 31,500,000 △ 1,000,000
学術大会開催資金 8,000,000 13,000,000 △ 5,000,000
資産取得資金(会員・資格ｼｽﾃﾑ) 13,000,000 13,000,000 0
資産取得資金(大会ｼｽﾃﾑ) 0 2,500,000 △ 2,500,000

特定資産合計 75,700,594 82,225,763 △ 6,525,169
(3) その他固定資産

什器備品 2,544,070 2,544,070 0
減価償却累計額 △ 2,465,957 △ 2,454,799 △ 11,158
ソフトウエア 15,724,653 894,692 14,829,961
保証金 6,907,680 6,907,680 0
長期前払費用 1,560,240 0 1,560,240

その他固定資産合計 24,270,686 7,891,643 16,379,043
固定資産合計 129,273,553 119,419,679 9,853,874
資産合計 260,300,114 306,446,901 △ 46,146,787

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 2,339,093 305,786 2,033,307
未払費用 4,947,411 7,496,901 △ 2,549,490
前受金 4,845,500 33,576,000 △ 28,730,500
預り金 399,132 453,319 △ 54,187
賞与引当金 4,709,444 3,966,240 743,204

流動負債合計 17,240,580 45,798,246 △ 28,557,666
２．固定負債

退職給付引当金 24,200,594 22,225,763 1,974,831
固定負債合計 24,200,594 22,225,763 1,974,831
負債合計 41,441,174 68,024,009 △ 26,582,835

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
（うち基本財産への充当額） (           0) (           0) (           0)
（うち特定資産への充当額） (           0) (           0) (           0)

２．一般正味財産
一般正味財産合計 218,858,940 238,422,892 △ 19,563,952

（うち基本財産への充当額） (  29,302,273) (  29,302,273) (           0)
（うち特定資産への充当額） (  51,500,000) (  60,000,000) (△ 8,500,000)
正味財産合計 218,858,940 238,422,892 △ 19,563,952
負債及び正味財産合計 260,300,114 306,446,901 △ 46,146,787

貸借対照表
2023年 3月31日現在



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 586 2,129 △ 1,543

基本財産受取利息 586 2,129 △ 1,543
受取入会金 1,892,000 1,810,000 82,000

受取入会金 1,892,000 1,810,000 82,000
受取会費 80,983,500 83,321,000 △ 2,337,500

正会員受取会費 80,333,500 82,521,000 △ 2,187,500
賛助会員受取会費 650,000 800,000 △ 150,000

事業収益 143,184,003 153,113,419 △ 9,929,416
学術集会の開催 34,147,000 26,496,975 7,650,025
認定心理士資格審査・認定料 101,413,000 116,601,000 △ 15,188,000
認定心理士（心理調査）資格審査・認定料 1,139,500 2,740,000 △ 1,600,500
研修会 200,000 150,000 50,000
機関誌購読料 4,286,310 4,503,976 △ 217,666
機関誌広告料 1,474,000 1,776,500 △ 302,500
その他手引 524,193 844,968 △ 320,775

雑収益 717,587 1,533,884 △ 816,297
受取利息 602 602 0
雑収益 716,985 1,533,282 △ 816,297

経常収益計 226,777,676 239,780,432 △ 13,002,756
(2) 経常費用

事業費 226,934,543 199,345,792 27,588,751
学術集会開催経費 44,794,477 13,454,577 31,339,900
公開講演会経費 1,241,761 1,038,457 203,304
出版物刊行費 50,635,076 50,928,501 △ 293,425
研究の奨励 1,401,966 1,068,725 333,241
研究及び調査 1,190,854 1,366,400 △ 175,546
災害研究支援 504,760 2,012,044 △ 1,507,284
資格認定業務費 17,742,315 17,216,741 525,574
研修会 191,014 77,350 113,664
関係学術団体との連絡協力費 3,186,563 1,193,335 1,993,228
男女共同参画推進 174,925 122,507 52,418
100周年記念企画事業 1,467,400 991,065 476,335
広報関係費 1,301,190 1,204,302 96,888
事業事務経費 103,102,242 108,671,788 △ 5,569,546

給料手当 57,897,817 56,389,297 1,508,520
退職給付費用 2,557,411 5,487,339 △ 2,929,928
福利厚生費 8,677,108 8,681,255 △ 4,147
会議費 376,191 180,291 195,900
旅費交通費 2,395,469 1,749,287 646,182
通信運搬費 826,762 1,047,042 △ 220,280
消耗品費 619,461 521,421 98,040
弁護士会計士等報酬 110,000 0 110,000
事務室賃借料 17,762,061 17,566,507 195,554
電算関連費 8,596,962 10,525,249 △ 1,928,287
租税公課 3,283,000 6,524,100 △ 3,241,100

管理費 19,407,085 16,945,828 2,461,257
給料手当 8,360,337 5,893,431 2,466,906
退職給付費用 377,420 788,315 △ 410,895
福利厚生費 1,181,312 914,087 267,225
会議費 41,800 20,032 21,768
旅費交通費 276,881 175,633 101,248
広報関係費 144,577 133,811 10,766
通信運搬費 1,855,192 3,368,537 △ 1,513,345
消耗品費 583,440 467,530 115,910
弁護士会計士等報酬 989,375 1,773,200 △ 783,825
事務室賃借料 1,856,595 1,841,773 14,822
電算関連費 1,007,990 995,016 12,974
備品購入費 0 262,196 △ 262,196
選挙費 2,502,994 67,800 2,435,194
雑費 218,014 231,715 △ 13,701
減価償却費 11,158 12,752 △ 1,594

経常費用計 246,341,628 216,291,620 30,050,008
当期経常増減額 △ 19,563,952 23,488,812 △ 43,052,764

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 19,563,952 23,488,812 △ 43,052,764
一般正味財産期首残高 238,422,892 214,934,080 23,488,812
一般正味財産期末残高 218,858,940 238,422,892 △ 19,563,952

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 218,858,940 238,422,892 △ 19,563,952

正味財産増減計算書
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで



（単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 0 0 0 586 586 0 586

基本財産受取利息 0 0 0 586 586 0 586
受取入会金 0 0 0 1,448,947 1,448,947 443,053 1,892,000

受取入会金 0 0 0 1,448,947 1,448,947 443,053 1,892,000
受取会費 0 0 0 62,019,468 62,019,468 18,964,032 80,983,500

正会員受取会費 0 0 0 61,521,679 61,521,679 18,811,821 80,333,500
賛助会員受取会費 0 0 0 497,789 497,789 152,211 650,000

事業収益 40,390,053 48,649,871 54,144,079 0 143,184,003 0 143,184,003
学術集会の開催 34,147,000 0 0 0 34,147,000 0 34,147,000
認定心理士資格審査・認定料 0 47,268,921 54,144,079 0 101,413,000 0 101,413,000
認定心理士（心理調査）資格審査・認定料 0 1,139,500 0 0 1,139,500 0 1,139,500
研修会 200,000 0 0 0 200,000 0 200,000
機関誌購読料 4,286,310 0 0 0 4,286,310 0 4,286,310
機関誌広告料 1,474,000 0 0 0 1,474,000 0 1,474,000
その他手引 282,743 241,450 0 0 524,193 0 524,193

雑収益 0 0 0 717,587 717,587 0 717,587
受取利息 0 0 0 602 602 0 602
雑収益 0 0 0 716,985 716,985 0 716,985

経常収益計 40,390,053 48,649,871 54,144,079 64,186,588 207,370,591 19,407,085 226,777,676
(2) 経常費用

事業費 113,501,680 53,630,458 59,802,405 0 226,934,543 0 226,934,543
学術集会開催経費 40,436,412 726,345 3,631,720 0 44,794,477 0 44,794,477
公開講演会経費 0 0 1,241,761 0 1,241,761 0 1,241,761
出版物刊行費 35,251,065 0 15,384,011 0 50,635,076 0 50,635,076
研究の奨励 1,401,966 0 0 0 1,401,966 0 1,401,966
研究及び調査 0 0 1,190,854 0 1,190,854 0 1,190,854
災害研究支援 0 0 504,760 0 504,760 0 504,760
資格認定業務費 0 16,954,853 787,462 0 17,742,315 0 17,742,315
研修会 191,014 0 0 0 191,014 0 191,014
関係学術団体との連絡協力費 1,075,496 99 2,110,968 0 3,186,563 0 3,186,563
男女共同参画推進 174,925 0 0 0 174,925 0 174,925
100周年記念企画事業 0 0 1,467,400 0 1,467,400 0 1,467,400
広報関係費 361,442 433,730 506,018 0 1,301,190 0 1,301,190
事業事務経費 34,609,360 35,515,431 32,977,451 0 103,102,242 0 103,102,242

給料手当 22,091,520 17,368,398 18,437,899 0 57,897,817 0 57,897,817
退職給付費用 1,130,179 498,821 928,411 0 2,557,411 0 2,557,411
福利厚生費 3,344,807 2,617,675 2,714,626 0 8,677,108 0 8,677,108
会議費 125,397 125,397 125,397 0 376,191 0 376,191
旅費交通費 888,518 743,830 763,121 0 2,395,469 0 2,395,469
通信運搬費 171,668 490,479 164,615 0 826,762 0 826,762
消耗品費 206,487 206,487 206,487 0 619,461 0 619,461
弁護士会計士等報酬 96,250 13,750 0 0 110,000 0 110,000
事務室賃借料 4,084,337 8,014,402 5,663,322 0 17,762,061 0 17,762,061
電算関連費 2,220,576 4,000,568 2,375,818 0 8,596,962 0 8,596,962
租税公課 249,621 1,435,624 1,597,755 0 3,283,000 0 3,283,000

管理費 0 0 0 0 0 19,407,085 19,407,085
給料手当 0 0 0 0 0 8,360,337 8,360,337
退職給付費用 0 0 0 0 0 377,420 377,420
福利厚生費 0 0 0 0 0 1,181,312 1,181,312
会議費 0 0 0 0 0 41,800 41,800
旅費交通費 0 0 0 0 0 276,881 276,881
広報関係費 0 0 0 0 0 144,577 144,577
通信運搬費 0 0 0 0 0 1,855,192 1,855,192
消耗品費 0 0 0 0 0 583,440 583,440
弁護士会計士等報酬 0 0 0 0 0 989,375 989,375
事務室賃借料 0 0 0 0 0 1,856,595 1,856,595
電算関連費 0 0 0 0 0 1,007,990 1,007,990
選挙費 0 0 0 0 0 2,502,994 2,502,994
雑費 0 0 0 0 0 218,014 218,014
減価償却費 0 0 0 0 0 11,158 11,158

経常費用計 113,501,680 53,630,458 59,802,405 0 226,934,543 19,407,085 246,341,628
当期経常増減額 △ 73,111,627 △ 4,980,587 △ 5,658,326 64,186,588 △ 19,563,952 0 △ 19,563,952

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0
当期経常外増減額 0
当期一般正味財産増減額 △ 19,563,952
一般正味財産期首残高 238,422,892
一般正味財産期末残高 218,858,940

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ  正味財産期末残高 218,858,940

法人会計

正味財産増減計算書内訳表
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

科        目

公益目的事業会計

合計
研究振興支援事業

認定心理士資格認定
事業

教育研修啓発事業 共通 小計



１．　継続組織の前提に関する注記
　　　　継続組織の前提に対する重要な疑義を生じさせるような事象または状況は存在していない。

２．　重要な会計方針
 （１）　固定資産の減価償却の方法
　　　　 什器備品…定率法による減価償却を実施している。
　　　　 ソフトウェア…定額法による減価償却を実施している。
　(２)　 引当金の計上基準
　　　　 賞与引当金…職員の賞与給付に備えるため，支給見込額のうち，当期に帰属する金額を計上している。
　　　　 退職給付引当金…職員の退職金給付に備えるため、期末自己都合要支給額を計上している。
　(３)　 消費税等の会計処理
　　　　 税込方式で行っている。

３．　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

基本金積立金 29,302,273 0 0 29,302,273
小計 29,302,273 0 0 29,302,273

特定資産
退職給付引当資産 22,225,763 1,974,831 0 24,200,594
100周年記念企画事業資金 31,500,000 0 1,000,000 30,500,000
学術大会開催資金 13,000,000 0 5,000,000 8,000,000
資産取得資金(会員・資格シス
テム) 13,000,000 0 0 13,000,000
資産取得資金(大会システム) 2,500,000 0 2,500,000 0

小計 82,225,763 1,974,831 8,500,000 75,700,594
合計 111,528,036 1,974,831 8,500,000 105,002,867

４．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
(うち負債に
対応する額)

基本財産
基本金積立金 29,302,273 - (29,302,273) -

小計 29,302,273 - (29,302,273) -
特定資産

退職給付引当資産 24,200,594 - - (24,200,594)
100周年記念企画事業資金 30,500,000 - (30,500,000) -
学術大会開催資金 8,000,000 - (8,000,000) -
資産取得資金(会員・資格シス
テム) 13,000,000 - (13,000,000) -

小計 75,700,594 - (51,500,000) (24,200,594)
合計 105,002,867 - (80,802,273) (24,200,594)

財務諸表に対する注記



１．　基本財産及び特定資産の明細

　　　　財務諸表に対する注記の「３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」
      に記載のとおりである。

２．　引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 3,966,240 4,709,444 3,966,240 0 4,709,444

退職給付引当金 22,225,763 1,974,831 0 0 24,200,594

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金 106,422

普通預金
  みずほ銀行本郷支店 運転資金 23,421,579
  三井住友銀行小石川支店 同上 60,228,244
  三菱ＵＦＪ銀行本郷支店 同上 241,316
  三菱UFJ信託銀行本店 同上 42,949
振替貯金
  ゆうちょ銀行 運転資金 7,066,310
定期預金
  三菱東京ＵＦＪ銀行本郷支店 運転資金 30,000,000

未収会費 会員 2021,2022年度会費未収分 341,000

本郷税務署 2022年度消費税等予定納税還付金 1,609,100

認定心理士他
認定心理士，認定心理士(心理調査)審査料・
認定料等

878,000

前払金 (株)アトラス他 第87回大会(2023年開催)システム利用料等 1,222,760

前払費用 (株)新田他 認定証台紙費用等 5,807,704
貯蔵品 手元保管 購入済み切手等未使用分 61,177

131,026,561
(固定資産)
  基本財産

基本金積立金 定期預金・三菱ＵＦＪ信託銀行本店 公益目的保有財産 29,302,273
  特定資産

退職給付引当資産 普通預金・三井住友銀行小石川支店 常勤職員退職金支払準備金 24,200,594

100周年記念企画事業
資金

普通預金・みずほ銀行本郷支店
“教育研修啓発事業”のための積立資産。
“100周年記念企画事業資金”預金（特定費用
準備資金）

30,500,000

学術大会開催資金 普通預金・みずほ銀行本郷支店 特定費用準備資金(学術大会開催資金) 8,000,000

資産取得資金(会員・
資格システム)

普通預金・みずほ銀行本郷支店
特定資産取得・改良資金(会員管理システム・
認定心理士申請システム)

13,000,000

  その他固定資産
什器備品 金庫他 管理目的で使用する備品 2,544,070
減価償却累計額 什器備品に対する減価償却累計額 △ 2,465,957

ソフトウエア
データベース管理及び認定心理士・会員管理
システムソフトウエア他

公益目的保有財産。“研究振興支援事業”
“認定心理士資格認定事業”“法人会計”に
使用する会員、認定心理士管理システムソフ
トウエア，及び“研究振興支援事業”に使用
する論文投稿システムのソフトウエア開発分

15,724,653

保証金 東京都文京区本郷5-23-13田村ビル2F
公益目的保有財産。全事業で使用の事務所保
証金

6,907,680

長期前払費用 キャノンシステムアンドサポート(株) 会計クラウドシステム利用料 1,560,240
129,273,553
260,300,114

(流動負債)
未払金 (株)ソウブン･ドットコム他 第86回大会(2022年開催)論文集制作費等 2,339,093
未払費用 キャノンシステムアンドサポート(株)他 サーバー入替作業費用等 4,947,411

前受金 会員
2023年度以降会費及び入会金の2022年度以前
入金分 4,845,500

職員 職員,非常勤職員の住民税預り分等 300,245
その他 入金内容不明 98,887

賞与引当金 職員 常勤職員夏期賞与支払に備えるもの 4,709,444
17,240,580

(固定負債)
退職給付引当金 職員 常勤職員退職金支払に備えるもの 24,200,594

24,200,594
41,441,174
218,858,940

    負債合計
    正味財産

  固定資産合計
    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

預り金

  流動資産合計

預金

財産目録
2023年 3月31日現在

貸借対照表科目

未収入金


	1.貸借対照表
	2.正味財産増減計算書
	3.正味財産増減計算書内訳表
	4.財務諸表に対する注記
	5.附属明細書
	6.財産目録

